386 St. di Rieti, cit., IV, 36; è altresì, disposto che « nullus impedire 
possit cursus dictarum aquarum quin libere fluant in lama predicta ». 
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tores, il cui salario è stabilito in otto denari « pro ingorgatura 
cuiuslibet retis lini vel canapi ».387 

Sono con'Centrate nelle medesime località tutte le operazioni 
necessarie alla separazione del filamento tessile dalle rparti legnose.388 

In tali operazioni sono impegnati a Vite11bo incilgiatrices et 
incilgiatores,389 a Rieti operai denominati macinulatores; il loro 
compenso varia con la quantità della fibra estratta, valutata ad 
manciatas della s.tessa consistenza tanto per il lino ohe ,per la ca
napa.390 Il rispetto degli accordi ( conventio) intercorsi fra proprie
tari e incilgiatores è garantito, nella città del Patrimonio, da due 
rappresentanti del comune, « unum bonum et legalem ihominem 
peditem et unum ibonum notarium », tenuti a « stare ... continue in 
Plano Balnei ».391 Lo statuto reatino dispone, inoltre, che « in 
campis positi-s iuxta dicta,m lamam » ciascuno possa spandere le fibre 
per l'asciugamento senza nulla dovere ai proprietari del terreno; 
entro la prima metà di settembre questo dovrà, comunque, essere 
sgomberato.392 

Le fonti esaminate non lasciano dubbi sul ruolo di primaria 

387 Ibidem, IV, 37, « Quod ingurgatores non possint recipere nisi octo 
denarios pro gurgo »; si aggiunge che « quicumque moverit signum de gurgo 
alterius teneatur ad penam decem librarum provisinorum, et probatio sufficiat 
per tres testes cum iudicio manifesto ». 

388 Ad asciugamento avvenuto, si procede alla stigliatura e alla scotolatura 
o gramolatura; per una descrizione dettagliata di tali operazioni, si può vedere 
nell'Enciclopedia Italiana, della voce « canapa », la parte curata da D. Lanza 
(VIII, pp. 668-67-1). 

389 Il Sella limita la competenza dell'« incilgiator » alla sola gramolatura 
(Glossario ... cit. , sub voce). 

390 St. d i Viterbo, a. 1237-1238, ed. cit., 389, p. 81; a. 1251-1252, ed. cit., 
IV, 195, « De incilgnatione lini et canapis » (p. 268); st. di Rieti, cit., I , 48, 
« De macinulatoribus canape et lini »: « ... teneantur macinulare decinam canape 
seu lini pro denariis septem ... »; IV, 37, cit. 

391 St. di Viterbo, a. 1251-1252, ed. cit., I, 30, « De electione eorum qui 
debent esse in Plano Balnei constituti » (pp. 107-108): saranno eletti « in Con
silio Speci~li... et de conventionibus factis inter homines et mulieres habentes 
canapem seu linum, incilgiatrices et incilgiatores, quas conventiones fecerint, fa. 
ciant observari; et ei, qui dictam conventionem non observaverit, .XII. denarios 
possint auferre; et faciant conventiones in suo statu nichilominus permanere. 
et de fortis et percussionibus et aliis, que ibi committuntur, intelligant et 
cognoscant ... et habeant unum castaldum de Maiori Curia vel alium cum signo 
quod habent castaldiones, qui cum eis toto ilio tempore moretur ».